
ORIGINALE

 
CITTA’ DI SPINEA

Citta’ Metropolitana di Venezia

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

DELIBERAZIONE N. 65 DEL 21/12/2018

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE
2019-2021.

L'anno duemiladiciotto, il giorno  ventuno del mese di  Dicembre alle ore  19:33, nella residenza
comunale,  convocata  nei  modi  di  legge,  con  nota  protocollo  n.  41223  del  14/12/2018  ,  si  è
legalmente riunito il  Consiglio Comunale nelle persone dei sotto indicati signori:

N. Nominativo P/A N. Nominativo P/A
1 CHECCHIN SILVANO P 10 ZORZETTO PENZO MARIO P
2 D'ATRI LUCA P 11 MALVESTIO ANNA P
3 BARBIERO PAOLO P 12 TESSARI CLAUDIO A
4 PAROLARI LUANA P 13 ZAMENGO FRANCA A
5 SCANTAMBURLO STEFANIA A 14 ARMELAO MAURO A
6 DE PIERI FRANCESCO P 15 CARRARO ELIA A
7 LITT GIOVANNI P 16 DE PIERI MASSIMO A
8 BASSO LISA A 17 MAZZOTTA STEFANIA P
9 SOLOMITA RICCARDO P

Totale Presenti 10               Totale Assenti 7

Presiede la seduta Il Presidente del Consiglio  Luca D'Atri.

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale  Guido Piras.

Il Presidente,  constatato legale il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a
Scrutatori dei Consiglieri: BARBIERO PAOLO, LITT GIOVANNI, MAZZOTTA STEFANIA
invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del
giorno dell’odierna adunanza.



OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE
2019-2021. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 che contiene disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro  organismi,  a  norma  degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42  e  che  prevede
l’approvazione di un unico schema di bilancio per l’intero triennio;

VISTO  il  D.Lgs.  n.  126/2014  con  il  quale  sono  state  approvate  le  disposizioni  integrative  e
correttive al D.Lgs. n. 118/2011 e al D.Lgs. n. 267/2000 in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili;

VISTO l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ai sensi del
quale:

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico
di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun
anno,  con  lo  schema  di  delibera  del  bilancio  di  previsione  finanziario,  la  Giunta
presenta  al  Consiglio  la  nota  di  aggiornamento  del  Documento  unico  di
programmazione.  Con  riferimento  al  periodo  di  programmazione  decorrente
dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento
unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione
previsionale  e  programmatica  che  copra  un  periodo  pari  a  quello  del  bilancio
pluriennale,  secondo  le  modalità  previste  dall'ordinamento  contabile  vigente
nell'esercizio  2014.  Il  primo  documento  unico  di  programmazione  è  adottato  con
riferimento  agli  esercizi  2016  e  successivi.  Gli  enti  che  hanno  partecipato  alla
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1°
gennaio 2015.”

VISTI  altresì  il  comma  2  dell’art.170  del  TUEL “Il  Documento  unico  di  programmazione  ha
carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell'ente.” ed il comma  5  “Il
Documento  unico  di  programmazione  costituisce  atto  presupposto  indispensabile  per
l'approvazione del bilancio di previsione.”;

RICORDATO che il Comune di Spinea ha deliberato con provvedimento della Giunta Comunale n.
126 del 27/09/2013 di aderire alla sperimentazione sull’armonizzazione contabile di cui all’art. 36
del D. Lgs. n. 118/2011;

DATO ATTO che il Comune di Spinea - essendo ente sperimentatore – ha provveduto ad approvare
il  primo  DUP  per  l’annualità  2014  e  successivamente  per  gli  anni  a  seguire  con  i  seguenti
provvedimenti:

 DUP 2014-2016 approvato con delibera di C.C. n. 110 del 26.11.2014;
 DUP 2015-2017 approvato con delibera di C.C. n. 18 del 28.04.2015;
 DUP 2016-2018 approvato con delibera di C.C. n. 101 del 21.12.2015;
 DUP 2017-2019 approvato con delibera di C.C. n. 72 del 14.12.2016;
 DUP 2018-2020 approvato con delibera di C.C. n. 80 del 21.12.2017;



VISTI gli indirizzi Generali di Governo (art. 10, comma 2, dello Statuto comunale) approvati nel
corso della seduta del Consiglio Comunale del 26.06.2014 e recepiti  con la delibera di C.C. n.
52/2014;

DATO ATTO CHE con la deliberazione n. 17 del 28.04.2015 sono state approvate dal Consiglio
Comunale  di  Spinea le  Linee  Programmatiche di Mandato 2014-2019 (LPM) relative a tutto  il
periodo di mandato del Sindaco;

ATTESO CHE nel Documento Unico di Programmazione le azioni strategiche, individuate nelle
Linee Programmatiche di Mandato 2014-2019, sono declinate in azioni operative secondo i seguenti
livelli di programmazione:

ASSI STRATEGICI giallo scuro

LINEE STRATEGICHE giallo chiaro

AZIONI STRATEGICHE grigio chiaro

PROGRAMMAZIONE
OPERATIVA

azzurrino

DATO ATTO che per le annualità 2019-2021 il Documento di Programmazione è stato adottato con
deliberazione di Giunta Comunale n.104 del 26.07.2018 e presentato lo scorso 30 luglio 2018 al
Consiglio Comunale;

RILEVATO che con Decreto Ministero del 29/08/2018, pubblicato in GU n. 213 del 13/9/2018,
sono state  apportate  ulteriori  modifiche ai  principi  contabili  di  cui al  D.Lgs n. 118/2011, ed in
particolare  ai  contenuti  del  DUP  in  materia  di  programmazione,  (Allegato  4/1  al  D.  Lgs  n.
118/2011); 

PRESO ATTO che  nella  seduta della  Giunta Comunale del 28.11.2018 sono state  approvate le
deliberazioni relative alle manovre tariffarie, tributarie e dei servizi a domanda individuale, nonché
le deliberazioni propedeutiche agli schemi di bilancio;

PRESO ATTO della  deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 28.11.2018 con la quale sono
stati approvati gli schemi del Bilancio di Previsione 2019-2021 e i relativi allegati;

RITENUTO  conseguentemente,  di  procedere  ad  aggiornare  il  DUP  2019-2021  presentato  al
Consiglio Comunale lo scorso luglio secondo gli indirizzi della Giunta Comunale sopracitata;

DATO ATTO  che sul presente documento è stato acquisito il parere del Collegio dei Revisori dei
Conti rilasciato in data 06.12.2018 Prot. n. 40248/2018, al fine di verificarne la concordanza con le
previsioni contabili dell’Ente;

Visti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità
tecnica e contabile della presente deliberazione;



VISTO l’art. 42 del D.lgs. 267/2000;

CON votazione, effettuata a scrutinio palese, con il seguente esito:

PRESENTI 10 ASSENTI 7 VOTANTI 9
FAVOREVOLI 9 CONTRARI -- ASTENUTI

Mazzotta
1

DELIBERA

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione 2019-2021, allegato A) alla presente
deliberazione;

2. di dare atto che le modifiche intervenute sono riportate nell’allegato B);

3. di dare atto  della  coerenza del  Documento Unico di Programmazione 2019-2021 con le
previsioni di Bilancio 2019-2021, di cui alla proposta di delibera n. 85 del 04.12.2018;

4. di dare atto che con proposta di delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 13.07.2018 sono
state  condotte  le  verifiche  relative  allo  Stato  di  Attuazione  dei  Programmi  2018  per  il
controllo strategico secondo l’art.17 del Regolamento sui controlli interni.

Con successiva separata votazione, effettuata a scrutinio palese, con il seguente esito:

PRESENTI 10 ASSENTI 7 VOTANTI 9
FAVOREVOLI 9 CONTRARI -- ASTENUTI

Mazzotta
1

IL CONSIGLIO COMUNALE

Delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 -
del  D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000.

   



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio 
  Luca D'Atri

Il Segretario Generale
  Guido Piras

____________________ ____________________
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


	Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
	DELIBERAZIONE N. 65 DEL 21/12/2018
	Totale Presenti 10 Totale Assenti 7


